
РЕШЕНИЕ № 08-01-434

 

19 ноября 2014 года                                                                                                           г.
Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Сухоплюев
Д.В.

- и.о. зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

Заргаров
А.М.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Газизов М.М. - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

в присутствии «…», рассмотрев жалобу ООО «Анкор-М» на действия заказчика –
муниципального бюджетного учреждения «Молодежный Центр Звёздный»
Дзержинского района города Новосибирска при проведении электронного
аукциона на поставку офисной мебели для нужд муниципального бюджетного
учреждения «Молодежный Центр «Звёздный» Дзержинского района города
Новосибирск (извещение № 0151300055414000170), начальная (максимальная)
цена контракта 834 177,55 рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «Анкор-М» с жалобой на
действия заказчика – муниципального бюджетного учреждения «Молодежный
Центр Звёздный» Дзержинского района города Новосибирска при проведении
электронного аукциона на поставку офисной мебели для нужд муниципального
бюджетного учреждения «Молодежный Центр «Звёздный» Дзержинского района
города Новосибирск (извещение № 0151300055414000170).

Суть жалобы заключается в следующем.

ООО «Анкор-М» является участником данной закупки. Согласно протоколу
подведения итогов аукциона, ООО «Анкор-М» было признано победителем данного
аукциона. ООО «Анкор-М» до окончания срока подписания контракта на
электронной площадке, а именно 06.11.2014г. направило заказчику протокол
разногласий к предлагаемому на подпись контракту. Указанный протокол
разногласий заказчик не принял к рассмотрению, а 07.11.2014г. опубликовал
протокол отказа от заключения контракта, согласно которому победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта,
поскольку в установленные сроки не направил подписанный контракт и не
предоставил обеспечение исполнения контракта (ст.70 ч.13, ч.14 ФЗ № 44-ФЗ).

ООО «Анкор-М» не согласно с указанным решением заказчика, так как не имело
намерений уклоняться от подписания контракта, готово заключить и исполнить
контракт на указанных в нем условиях в полном объеме.



На жалобу от заказчика - муниципального бюджетного учреждения «Молодежный
Центр Звёздный» Дзержинского района города Новосибирска поступили
возражения, в которых указано следующее.

ООО «Анкор-М» является участником данной закупки. Согласно протоколу
подведения итогов аукциона от 07.10.2014г., ООО «Анкор-М» было признано
победителем данного электронного аукциона.

13.10.2014г. проект контракта был направлен заказчиком ООО «Анкор-М». В
установленный срок ООО «Анкор-М» контракт не подписало, направив 20.10.2014г.
через электронную площадку протокол разногласий, не содержащий замечаний.
22.10.2014г. проект контракта направлен победителю повторно. 27.10.2014г. ООО
«Анкор-М» направлен протокол разногласий с предложением изменить цену
контракта в сторону уменьшения. 30.10.2014г. проект контракта с учетом
предложений и замечаний победителя направлен на подпись. Однако 06.11.2014г.
от ООО «Анкор-М» вновь поступил протокол разногласий.

Учитывая положения ч.13 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ заказчик принял решение об отказе от
заключения контракта и о признании участника закупки уклонившимся от
заключения контракта, поскольку протокол разногласий был направлен заказчику
по истечении 13 дней с даты публикации протокола подведения итогов
электронного аукциона от 07.10.2014г.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Согласно ч.2. ст.70 ФЗ № 44-ФЗ в течение пяти дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов аукциона заказчик
размещает в единой информационной системе без своей подписи проект
контракта, который составляется путем включения цены контракта, предложенной
участником электронного аукциона, с которым заключается контракт, информации
о товаре (товарном знаке и (или) конкретных показателях товара), указанной в
заявке на участие в таком аукционе его участника, в проект контракта,
прилагаемый к документации о таком аукционе.

В соответствии с ч.3 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ в течение пяти дней с даты размещения
заказчиком в единой информационной системе проекта контракта победитель
электронного аукциона размещает в единой информационной системе проект
контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя
такого аукциона, а также документ, подтверждающий предоставление
обеспечения исполнения контракта и подписанный усиленной электронной
подписью указанного лица.

Согласно ч.4 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ победитель электронного аукциона, с которым
заключается контракт, в случае наличия разногласий по проекту контракта,
размещенному в соответствии с ч.2 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ, размещает в единой
информационной системе протокол разногласий, подписанный усиленной
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени победителя
такого аукциона. При этом победитель такого аукциона, с которым заключается
контракт, указывает в протоколе разногласий замечания к положениям проекта
контракта, не соответствующим извещению о проведении такого аукциона,
документации о нем и своей заявке на участие в таком аукционе, с указанием



соответствующих положений данных документов.

В соответствии с ч.5 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ в течение трех рабочих дней с даты
размещения победителем электронного аукциона в единой информационной
системе в соответствии с ч.4 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ протокола разногласий заказчик
рассматривает протокол разногласий и без своей подписи размещает в единой
информационной системе доработанный проект контракта либо повторно
размещает в единой информационной системе проект контракта с указанием в
отдельном документе причин отказа учесть полностью или частично
содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого аукциона.
При этом размещение в единой информационной системе заказчиком проекта
контракта с указанием в отдельном документе причин отказа учесть полностью или
частично содержащиеся в протоколе разногласий замечания победителя такого
аукциона допускается при условии, что победитель такого аукциона разместил в
единой информационной системе протокол разногласий в соответствии с ч.4 ст.70
ФЗ № 44-ФЗ не позднее чем в течение тринадцати дней с даты размещения в
единой информационной системе протокола подведения итогов электронного
аукциона.

Согласно ч.13 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ победитель электронного аукциона признается
уклонившимся от заключения контракта в случае, если в сроки, предусмотренные
ст.70 ФЗ № 44-ФЗ, он не направил заказчику проект контракта, подписанный лицом,
имеющим право действовать от имени победителя такого аукциона, или направил
протокол разногласий, предусмотренный ч.4 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ, по истечении
тринадцати дней с даты размещения в единой информационной системе
протокола подведения итогов.

Протокол подведения итогов электронного аукциона №0151300055414000170-3 был
размещен заказчиком на официальном сайте закупок 07.10.2014г. Согласно
данному протоколу, победителем признано ООО «Анкор-М».

13.10.2014г. проект контракта был направлен заказчиком ООО «Анкор-М». В
установленный срок ООО «Анкор-М» контракт не подписало, направив 20.10.2014г.
заказчику протокол разногласий, не содержащий замечаний. 22.10.2014г. проект
контракта направлен победителю повторно. 27.10.2014г. ООО «Анкор-М» направлен
протокол разногласий с предложением изменить цену контракта в сторону
уменьшения. 30.10.2014г. проект контракта с учетом предложений и замечаний
победителя направлен на подпись. Однако 06.11.2014г. от ООО «Анкор-М» вновь
поступил протокол разногласий.

В период с 14.10.2014г. по 21.10.2014г. Новосибирским УФАС России в соответствии
с ч.7 ст.106 ФЗ № 44-ФЗ была осуществлена приостановка определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) по данному электронному аукциону в части
заключения контракта до рассмотрения поступившей жалобы ООО ПК «Салют» по
существу. При этом срок, установленный для заключения контракта, подлежал
продлению на срок рассмотрения жалобы по существу. Тем самым,
тринадцатидневный срок, предусмотренный ч.5 и ч.13 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ, закончился
с учетом продления сроков 28.10.2014г. Таким образом, протокол разногласий,
направленный ООО «Анкор-М» 06.11.2014г., был направлен заказчику по истечении
тринадцатидневного срока.

Таким образом, довод подателя жалобы не нашел своего подтверждения,

consultantplus://offline/ref=B9C0B5F9F15654DE08C9064820C8DFA6D62451203AC82C5FA55FDB87E1AFAB786FAA0D61F41994DDf2eCJ


заказчик правомерно признал ООО «Анкор-М» уклонившимся от заключения
контракта в соответствии с ч.13 ст.70 ФЗ № 44-ФЗ и принял решение об отказе от
заключения контракта.

При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ внеплановой проверки
данного электронного аукциона нарушений законодательства о контрактной
системе в сфере закупок не выявлено.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15, ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Анкор-М» на действия заказчика – муниципального
бюджетного учреждения «Молодежный Центр Звёздный» Дзержинского района
города Новосибирска при проведении электронного аукциона на поставку
офисной мебели для нужд муниципального бюджетного учреждения «Молодежный
Центр «Звёздный» Дзержинского района города Новосибирск (извещение №
0151300055414000170) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


